Cum igitur de hac re conset; animadverto Salvatorem tribus diversis in locis de hoc augusto Sacramento verba fecisse.

Primo in capite 6. Sancti Joannis, antequam institueret hoc Sacramentum.

Secundo in tribus aliis Evangelicis, cum illud instituit. Tertio denique apud Sanctum Paulum in prima ad Corinthios epistola, post illius institutionem. Primus locus continet promissionem dandi nobis Corpus suum; Alter continet promissionem hujus executionem; Tertius vero, usum Sacramenti hujus sciendum. Hac distinctio, Auditores, omnino necessaria est argumento, & quae a vobis, ut illi animam advertatis; quia quod inferitur, vel quod inferri potest ex locis, in quibus explicite sermo non est de Eucharistia, officere neque perspicuis, explicitis, & formalibus verbis, quae adhibita sunt in promissione, qua Christus recepit, sermo illud daturum in ipsa institutione sua, & in usu, propter quem illud instituit. Inde enim spero futurum, ut hauriam invictas probationes reals hujus praesentiae; & id quod Sermonis hujus partitionem constituet. *Vide in Tom. II. Bibliotheca Myst. Theol. quid scriptum sit de hoc Mysterio.*

*Caro mea vere est cibus; Sanguis meus vere est potus. Joann. 6.*

Quemadmodum Deus essentialiter perfectus est in se ipso, tribuit omnibus essentibus perfectionem, quam postulant natura operum suorum, & gloria Auctoris eorum, Dei perfecta sunt opera, Opus absolutissimum honoris, & Sapientiae Dei est Jesus Christus Deus, & homo; sed dici potest opus absolutissimum Jesu Christo esse Eucharistiae Sacramentum; & hoc eximium esse specimen trium perfectionum ipsius.

Primo bonitatis, quia hac una illum impulit, ut se nobis daret in hoc divino Mysterio, cum non meritum nostrum, neque ulla alia consideratio ipsum illexerit.

Secundo absolutissimum opus potentiae suae; quandoquidem in alio nullo opere suorum ostendit tot, & adeo afflida prodigia; & dicere possimus cum Propheta, *Memoriam fecit mirabilium suorum.*

Tertio est etiam absolutissimum opus, & mirificum inventum Sapientiae suae, quae advenit modum non solum permanendi cum nobis, verum etiam in nobis, & se in cum statum adduxit, in quo admirabile consilium suum exequi posset.

*Vide locum superius memoratum.*

II. ARGUM. Bonitas, potentia, & sapientia Dei in hoc Sacramento.

III. ARGUM. De praesentia Corporis Christi in Sacramento Altaris.

*Hoc facite in meam commemorationem. Luc. 22.*

III. ARGUM. De praesentia Corporis Christi in Sacramento Altaris.

His verbis innititur potestas admirabilis, quam receperunt Apostoli offerendi magnum Christianae Religionis Sacramentum: ita ut sicuti verba quibus Dei Filius divinum hoc Sacramentum instituit, re ipsa practica fuere, & efficientia mutationem substantiae panis, & vini in substantia Corporis, sanguisque sui; ita haec alia verba *Hoc facite*, converterunt Apostolos ejus in totidem Sacerdotes novae legis, illisque contulerunt veram potestatem ponendi, & offerendi in Altaribus nostris idem Corpus, eundemque Sanguinem in Missae Sacrificio. Hoc ipsum significat verbum *facite*, quod in linguis omnibus Hebraica, Graeca, & Latina habet vim eandem, & significationem. *Hoc facite*, videlicet sacrificare, sicut ego facio, quasi diceret; amor, quo vos complector, fecit, ut praevterem mortis meae sacrificium me ipsum immolans manibus meis: verum in hoc caritatis excessu non acquiesco; illum instaurare volo in manibus vestris in saecula; quomobrem vobis potestatem imperior hoc ipsum faciendi. Hinc sequitur, augustum, & adorabile Sacramentum, quod fingitur diebus in altaribus nostris peragitur, esse verum, unicuique Christianae Religionis Sacramentum, quippe quod substitutum est in locum Sacrificii cruenti, quod semel oblatum est in Cruce, & quod re vera idem est, sed diversimode oblatum; sed quod illud perfectissimum representat. Sub hac excellenti idea illud vobis proponere fert animus, ostendendo: 1. Ideo representare Crucis Sacrificium; quod nobis sublimem conceptum inspirare debet, & cogere nos, ut cum eidem adstant, singularem illi adhibeamus reverentiam. 2. Illius omnem continet virtutem; quod nobis inspirat parem estimationem bonorum, infirmorumque thesaurorum, quos in eo possidemus. 3. Nobis explicat illius meritum, & fructum; quod nos cogit, ut in statum adducamur participes efficiendi, ac utendi incomprehensibili bono, quod inde possimus haurire. Hic totus est ordo, & tota hujus sermonis partitio.

Pro parte prima dico, id quod Sacrificii hujus excellentiam constituit, hoc esse, illud videlicet fuisse institutum, ut Crucis Sacrificium representaret, & illius memoriam perennaret; ubi 1. ostendendum est nullam esse Religionem sine Sacrificio, & Christianam, cum sit omnium Sanctissima, & perfectissima, carere non debuisset adeo essentiali caeremonia. 2. Crucis Sacrificium esse non posse Sacrificium perpetuum novae Legis. Rationes diversissime expositae adversus Haereticos invenientur in Paragrapho quinto; unde inferendum est hoc esse non posse nisi Altaris Sacrificium; quod est munda illa oblatio, de qua loquitur Propheta Malachia, quae offertur in omni loco, & quae a Daniele Propheta vocatur *juge Sacrificium*, quod singulis diebus iteratur, quod Crucis Sacrificio non convenire. 3. Missae Sacrificium ita esse representationem Sacrificii Crucis, ut profus sit idem, & solum differat modo, quo offertur, & differat etiam ab aliis representationibus; haec enim rem eandem continet, cum alia imagines passim excludant realitatem ejus rei, quam representant. Quibus addendum est, haec representationem in eo consistere, quod Corpus Salvatoris per vim verborum mystice hinc quidem conjungitur, & inde ejusdem Sanguis, quod representat realem effusionem, quae in Cruce peracta est: ex quo conjicere licet quantum cum reverentia, contributione, & pietatis sensu assilire deceat divino hujus Sacrificio &c.

Pro parte altera. Cum hoc Sacrificium contineat virtutem omnem Sacrificii Crucis, ejusque nobis applicet meritum, & fructum: facile est videre quem thesaurum nobis reliquerit Filius Dei, quam meritorum copiam inde haurire valeamus, & quem fructum sperare. Possimus enim illud offerre pro nobis, & pro aliis, & pro remissione peccatorum, ad impetrandam finalem perfectionem &c. Ibi nascitur fontem omnium gratiarum, & in omnibus necessitatibus nostris perfugium. Itaque cum divino hunc adstitimus Sacrificio, uti ter confugere possimus ad Deum hunc propter amorem nostri immolatum, illum fidenter deprecari, & sperare fore, ut nobis concedat quicquid ad salutem nostram necessarium esse censuerit.

Pro parte tertia, quae secundam consequitur, ostendi possunt ea bona, quae divinum hoc Sacrificium nobis largitur. Primum medium nobis suppeditat placandi iram Dei, quem quotidie novis criminibus lacessimus offendendo illi Sanguinem eundem, qui pro nobis in Cruce effusus est. Secundo illi reddere possumus, quantum ab illo recepimus; quoniam offerimus illi Deum ipsi parem. Tertio quotidie nos cumular beneficiis, simulque praebet medium, quo illi ingrati non esse valeamus.

*Vide in Tom. II. Bibliotheca Myst. Theol. ubi agitur de Mysterio Eucharistiae.*

Houdry Biblioth. univ. Tom. postremum.

*Caro mea vere est cibus, & Sanguis meus vere est potus. Joann. 6.*

Ex his, qui ad Missam audiendam accedunt; Primum non desunt, qui non habent eam cognitionem, quae esset habenda. Secundo plures sunt, qui ea carent devotione, quae esset asserenda. Tertio tandem plurimi sunt, qui illius dedecorant Sanctitatem. Primi erudiendi sunt; Secundi hortandi sunt, ut adificent eos, a haec decessibus videntur hac in actione, in qua debent ferre praese pietatem, & Religionem; ac tertii denique confusione replendi sunt, quae tres esse debent partes Sermonis.

Pro parte prima, quae est erudire eos, qui carent scientia, quam habere possent magni hujus Mysterii; factis est explicare Sancti Augustini doctrinam de Sacrificio, ubi Deus simul est offerens oblatum, & oblatio. Deus offerens se Deo; haec est Veritas Religionis; Deus dignatur se offerre per manus nostras; privilegium est, & dignitas Religionis: De hoc erudiendi sumus, ut magni hujus Mysterii scientiam habeamus.

In parte altera, quae illos respicit, qui Missae adfidentes carent ea devotione, quam habere deberent, ad hanc excitandam, & inflammandam magni illius meminisse debent principii, quod supponendum est in omnibus hujus argumenti sermonibus, id quod in altaribus nostris peragitur, fieri ad memoriam recolendam ejus rei, quae facta est tempore Passionis Domini, quam quotiescumque Missam celebramus, eique populus adit. Primum videtur Jesus Christus omnibus peccatis hominum, cum in Calvarium ascendit. Secundo videtur hic hominum Salvator expiare illorum peccata, dum Crucis suffixus fuit. Tertio ibi videtur applicare praesentissimum medicinam peccatorum, cum pro illis suum errorem effudit. Fieri autem non potest, quo minus haec omnia recolentes animo, saltem non aliquam habeant particulam sentium, quos habuisset, si Crucis Sacrificio adstitissent.

In Tertia parte facile est impios confundere, qui magni hujus Mysterii Sanctitatem dedecorant per immodestias, scandala, & impietates, quae ibi committuntur: Satis est illis ob oculos ponere; Primum, peccata, quae committunt, immediate lacessere Jesum Christum in loco, eodemque tempore, quo Patri propter illos offertur. 2. Illos instaurare contumeliosissimas Passionis ejusdem circumstantias. 3. Illos praebere se indignos, qui in partem adcedant meritum, & fructum Salvatoris, & sibi mer pro impietatem consistere inevitabilem reprobationem &c.

*Vide locos eosdem, quos in superiori argumento memoravimus.*

PRO II. DOMINICA POST PENTECOSTEN, QUAE EST INFRA OCTAVAM CORPORIS CHRISTI.

*Homo quidam fecit cenam magnam, & vocavit multos. Luc. 14.*

OPROBRIUM non est, Auditores, quinam sit hic homo, qui fecit cenam magnam, cognoscere. Verba haec sunt satis perspicua, ita ut dubitare non liceat, utrum ad alium quemquam referantur, praeter quam ad Salvatorem in Augustissimo Eucharistiae Sacramento. Dei Filius profecto liberalis est homo ille, qui efficit, ut Magnificencia sua in hoc Mysterio refulgeat; & convivium hoc adeo sumptuosum non aliud est, nisi quod nobis intruit Corporis & Sanguinis sui.

Cena haec magna est, Auditores, sive spectemus epularum, quae ministrantur, qualitatem; quid enim pretiosius est Corpore, & Sanguine Dei; sive numerum Convivarum; quandoquidem omnes generatim homines invitati sunt: seu coena ipsius durationem; quandoquidem ad finem usque saeculorum est permanura? *Homo quidam fecit Cenam magnam*: cujus ubi consideraverimus ordinem, apparatus, delicias, & magnificentiam, mihi videtur de hoc Convivio dici posse, quod Scriptura testatur de illo, quod Rex Assuerus omnibus Auxiliae suae Principibus intruxit, ut offererent jactantiam potentiae suae.

Hoc tamen non est solum Filii Dei consilium, propehinc necessitatibus nostris eque ac gloriae suae; quapropter Convivium hoc non fit raro; sicut alia, quorum finis est voluptas, vel magnificentia. Convivium est, quod quamvis magna sit, non ideo minus est commune; *E 4 Salva-*

IV. ARGUM. De modo quo divinitate Sacrificio adfidentibus.

I. ARGUM. De praesentia Corporis Christi in Sacramento Altaris.

Salvator enim ex eo facit epulum familiare animarum nostrarum, neque satis est illi plures invitare, sed hoc pluries facit, ut sibi gravem fieri putet contempum, excusatione, & pretextu eorum, qui ab eo se dispensant, ut liquet ex hodierno Evangelio, & contumeliosam sibi existimet injuriam inferri, qua nihil ipsi antiqius sit, quam nos frequentissime adhibere convivas. Hinc mihi locus aperitur hodierna die de frequenti communiione verba faciendi, & ostendendi ea commoda, quae ex adeo sancta exercitatione percipiuntur.

Ut autem alios in sua pietate confirmem, aliis vero errorem eripiam, quicquid a me vobis dicendum est, redigam ad duo essentialia puncta, quae in hodierno Evangelio continentur.

Primo est hanc esse sanctam praxim, & perutile consilium saepe, & digne ad sanctam accedere communiionem. Duo haec separanda non sunt; hoc innuere vult Dei Filius in allata parabola, per hanc invitationem, quam saepe insinuat. *Misti sermum suum dicere invitatis, ut veniant.*

Luc. 14.

Alterum est, excusationes omnes, quae plerumque praetextuntur, inanes, & inutiles esse, & asserti tantum ad forendam vitae licentiam, quod significat iusta iracundia, & comminatio hujus Patris Familias propter varios praetextus, quibus utuntur convivae, ut se a caena dispensent, *Et ceperunt omnes excusare, & iratus Pater Familias etc.* Haec erit rota hujus sermonis partitio, in quo procul a contentionibus, quae oborte sunt in hoc argumento, spero me vobis probaturum, harum epularum usum neque sanctiorem esse posse, neque utiliorem; & omnes rationes, & excusationes, quae asserti possunt contra hanc sanctissimam praxim acceptari non posse vel a Deo, vel ab hominibus, qui pii sunt, & sane mentis.

Vide in Tomo I. Bibliotheca Moral. Evangel. Titulum: COMMUNIO.

Homo quidam fecit cenam magnam, & vocavit multos. Luc. 14.

II.

ARGUM. Pietas nostra ad frequentem Communionem debet impellere.

Quidquid majoris momenti asserti potest in hoc de frequenti Communiione argumento, complecti possumus in duarum harum propositionum epanodo.

Quarum prima est, vera Pietas nobis frequentem suadet Communionem.

Altera vero. Frequens Communiio nutrit, & confirmat veram Pietatem.

Pro prima. Licet improbari nequeat, qui aliquando abinet a Communiione reverentiae causa ex Divi Augustini sententia; tamen confidentia, & caritas huic reverentiae praesentia est, & videtur hoc asserendum citra quamcumque dubitationem; quandoquidem vera pietas frequentem nobis suadet communiionem, Profecto vera pietas considerari potest ratione trium rerum, quae Christianis ad bonas actiones impellunt, 1. ad Spiritum penitentiae; namque Dei Filius hodierna die non aliter se gerit cum peccatoribus, quam se gerebat, dum versaretur in terra. Tunc invitabat peccatores penitentes; conversabatur cum illis, & quin illos fastidiose repelleret, cum illis epulabatur. 2. Spiritus Religionis, & reverentia in eo sita est, ut digne accedamus. 3. Spiritus Caritatis & amoris Dei hoc nobis suadet, quoniam hic amor ad arctissimam tendit unionem.

Pro altera propositione. Ad veram pietatem confirmandam, tria sunt necessaria: 1. obligatio, qua jubeamur; 2. ratio. 3. medium, quae tria in frequenti Communiione usu inveniuntur.

Vide locum superius memoratum.

Homo quidam fecit cenam magnam etc. Luc. 14.

III.

ARGUM. M. & M. quicquid convivi, a quo nosmet dispensare non debemus.

Dicere possumus, convivium, de quo hodierna die loquitur Salvator vere magnum esse 1. ratione illius, qui illud nobis preparavit, & nos invitat. 2. propter multitudinem convivarum, vocavit multos. 3. propter epulas, quae ministrantur, quae sunt Corpus, & Sanguis Dei.

Infelicitas eorum, qui praetextunt excusationes: Amen dico vobis, nemo virorum illorum gustabit cenam meam, Vide locum quem supra.

PRO III. DOMINICA POST PENTECOSTEN.

Quis ex vobis homo, quid habet centum oves, & si perdidit unam ex illis, nonne dimittit novaginta novem, & vadit ad illam, quae perierat, donec inveniat eam, Luc. 15.

SALVATOR animarum nostrarum exhibet nobis in hodierno Evangelio animatum hypotyposum zeli sui misericordis, & inatigabilis pro salute Peccatorum sub forma Pastoris relinquens novaginta novem oves in ovili, centesimam quae in deserto decurrerat quaesivimus. It. redit, currit interdum, nocturne; attollit vocem suam, vocat illam; verbo, nullam capit requiem donec illam inveniat; & ferens pra se gaudium, & laetitiam convocat amicos, & proximos dicitque illis, Congratulamini mihi; quippe ovem, quam me amissile crederam, inveni.

Jesus Christus hunc Sermonem insinuat se apud Phariseos probaturus, multantes eo quod illum videbant seipsum ingenti corona peccatorum, & Publicanorum, quos non sine quadam suavitate, & misericordie excipiebat: Erant appropinquantes ad Jesum Publicani, & Peccatores, ut audirent illum, & mirarentur Pharisei.

Quin hic stupor, & haec Scribarum, & Phariseorum murmura nos moveant, admitemur, & benedicimus amorem infinitum, & incomprehensibilem zelum Jesu pro peccatoribus, qui nobis exhibent in cura amabili Pastoris hujus pro ovicula deerrante.

Ut omnes homines, praesertim vero insignes peccatores cogam ad Dei misericordiam confugere, mens est illius ostendere Magnitudinem nullis finibus coercitam, & toto Caelo majorem humana nequitia, atque miseria, quae sunt ejus objectum. Quamobrem, ut mihi videatur, non possum aequorem illius ideam vobis adstruere, quam ostendendo vobis illius dimensiones, Sanctum Paulum secutus, qui hoc ipsum facit de ipsius Dei Caritate; ubi, si quod interest discrimen, spiritus nosster illud constituit, atque hoc nomen attribuit, quatenus bonitas haec, & caritas infinita misceret misericordiam nostrarum, nobisque criminum nostrorum veniam largitur. Igitur Misericordiae hujus caritatis dimensiones connotatae sunt his Pauli verbis: Ut peccatis comprehendere, quae se latitudine, longitudo, sublimitas, & profunditas. Haec erit Sermonis hujus partitio, quae vobis inspirabit sublimis sensus gratitudinis, & timoris, ne hac misericordia abutimini, ac tandem Dei patientiam fatigatis.

Prima dimensio est ejus latitudo, atque extensio, quoniam se extendit ad peccata omnia excogitabilia, quae dimittit, & ad omnes peccatores, quibus recipientis semper est parata, cum ad illum confugient animo discendendi a sceleribus suis. Considerate, quot peccata patrat fuerint, parenturque singulis diebus in Mundo; quot eorum species; qui numerus; quae enormitas. Misericordia Dei ad haec omnia se extendit, & non exhauritur. Quot peccatorum miserus est Deus; & nonne ille ipse pollicetur se paratum semper esse ad miserendum, ubicumque cum corde contrito, & humiliato ad illum confugiamus? Ille ipse querit peccatores inter crimina ipsorum, eos de sceleribus advocat, eosque, ut ita dicam, expansis ulnis complectitur, Regius Propheta jure suo dicit, terram plenam esse Misericordiam Domini, & merito subdit Ecclesia; misereri illius esse naturam, & characterem. Unus re ipsa Deus est, qui majorem exerceat patientiam cum peccatoribus, quam herus aliquis cum famulis, aut Pater cum filiis suis sit habiturus.

Secunda divinae hujus Misericordiae dimensio est longitudo, quae non aliud est, quam haec longa patientia, quam tantopere adeo frequenter Scriptura commendat, & cui nihil par invenitur; expectat enim annos triginta, & quadraginta peccatores obduratos, rebelles omnibus gratiis suis, & indignissimos, qui eadem recipiant. Non abnuit illos sollicitare, & saepe etiam ad extremam usque senectutem expectare; patiens ab illis impune violari leges suas, & Sanctissimum Nomen suum blasphemari; ita ut eos non derelinquat, ita ut illis semper permittat gratias, quibus adjuti resurgere possunt, & recentia praebet salutis adminicula. Quae misericordia! Sed quam indigni sunt illa, qui sub hoc praetextu tandem lassere perseverant; & qui videntes se a Deo toleratos fuisse haecenus in flagitiis suis, in illis usque ad finem perferere volunt; quandoquidem Deus non alios constituit terminos misericordiae suae, quam hujus vitae finem; quamobrem sperant se veniam consequuturos; licet saecula integra in nequissimis sceleribus perseverassent.

Tertio ad dimittendam Dei misericordiam secundum illum

I. ARGUM. Dimittit, nos gratia Dei.

Psalm. 88.

Ad Cor. 8.

II. ARGUM. De abusu misericordiae Dei.

Ad Eph. 3.

PRO TERTIA DOMINICA POST PENTECOSTEN.

Illius altitudinem consideranda est ratio, quae movetur ad miserandum peccatorum, & misericordiam exercendam erga illos, qui aliquando sunt indignissimi; hoc enim illam commendat supra hominum misericordiam, quia ad id nonnulli propria movetur bonitate sine ulla utilitate; & quin peccatores ullum habeant meritum, quod benignos Dei obtutus valeat allicere; cum nihilominus ipse illos tanta sollicitatione perquirat, quasi opera eorum indigeret; cum illis reddidit in gratiam, una eorum scilicet lacrymula, ac suspirio; eisque omnia restituit jura, ex quibus exciderant. Agnoscamus amabilem hanc bonitatem, fateamur nostram indignitatem, gratumque animum in omnem aeternitatem profiteamur.

Misericordiam Domini in aeternum cantabo.

Quarto. Quendam profunditatis speciem cognoscere possumus in misericordia Dei per comparisonem, quam iustissime licet cum hominum misericordia, quae ut plurimum haeret in superficie, & fundum non habet. Illa perfectior est, quae verbis adit officia, & spectabile subsidium in urgenti necessitate. Hujusmodi est Dei Misericordia, quae in hoc sensu est profunda, ita ut cum Apostolo ipse vocari possit, Pater misericordiarum, & totius consolationis. Neque contentus fuit verbis, processit usque ad effectus admirabiles. Se hominem fecit, ut nos a nostris miseris passionibus obtruncaret omnes vitae suae labores, mortificque passiones ad obtinendam veniam criminum nostrorum, ac nos deducendos in possessionem aeternae felicitatis, &c. Nonne igitur nobis in divina hac misericordia confidendum est? Sed per quam diligenter caveamus, ne eadem per temerariam praesumptionem abutamur etc.

Vide in Tomo III. Bibliotheca Mor. Evangel. Titulum: MISERICORDIA.

Ita dico vobis: gaudium erit coram Angelis Dei, super uno peccatore poenitentiam agente. Luc. 5.

Magna profecto, etque valida pro nobis, Fideles, est consolatio cogitare de magnitudine Misericordiae Dei; & summa capi debemus admiratione, ubi nostram indignitatem, & nihilum comparamus cum Suprema hac Majestate criminibus nostris lacerata. Hoc nos potissimum debet afficere videntes, tanta licet existerit ingratitudo nostra, Deum tamen non ideo cessasse, quominus quodammodo ad excessum usque diligeret. Verum nequeo dissimulare, Fideles, hunc esse scopulum, in quem plerumque stultus dies allidit, cum in consideratione infiniti hujus divinarum misericordiarum Oceani, homines temeraria praesumptione confidunt, atque sub hoc praetextu in sceleribus suis perseverant.

Haec tamen consideratio non prohibet, quominus vobis exponam infinitas hujus misericordiae divitias, quo nomine illas vocat Apostolus; sed hoc fiet, cum necessariis praecutionibus, ne eadem abutamur; cum abusus rerum saluberrimum, ut plurimum, sit perniciosissimum. Propterea vobis commotandos praecipue proponam tres effectus aequae pares multendis cordibus nostris, & spiritibus percellendis.

Primus est ardor, & sollicitudo, cum qua Deus hic bonitatis inquirat peccatores in scelerum suorum abyso; sed ardor, & sollicitudo quae migrat in frigus, cum peccatores impunitus illum laesuri per sibi praesidentem praesumptionem bonitatis illius abutantur.

Alter est invidia in illis sustinendis patientia, quae tandem delasatur, cum peccator pertinaci animo per inane in misericordia illius confidentiam perseverat.

Tertius est suavitas, & facilitas, cum qua recipit peccatores, ubi convertuntur, & ex corde ad ipsum redeunt; sed Suavitas, & facilitas, cui comes accedit rigor inflexibilis & inexorabilis erga eos, qui laedunt eum subinani spe se facili negotio veniam impetraturos. Ecce, Fideles, tres considerationes, quae hinc quidem idoneae sunt ad fovendam spem peccatorum converti cupientium; inde vero aptissima ad incutendum terrorem illis, qui de Misericordia Dei praesumptentes sub temerario hujus sermone partitio.

Vide locum in superiori Argumento memoratum.

Congratulamini mihi, quia inveni drachmam, quam perdidideram. Luc. 15.

III.

ARGUM. Desiderii, quod habet Deus peccatorum calliditate, quae non praetermittitur voluptas, & gaudium eorum, quod afficiatur ex penitentia, & conversione eorumdem peccatorum eo usque, ut ejusdem particeps fieri velit Caelum universum. Ita dico vobis: gaudium

erit super uno peccatore poenitentiam agente. Animum, animas eorum, quae deflexit a vis Dei, respicit tanquam Pastor benignus ovem decerrantem, quam relicto grege perquirat, & invenit; quae humeris imponit suis reducturus in praesepe; & denique restatur animas nostras sibi esse carissimas, qualis est drachma; in qua posita erant omnes divitiae pauperis mulierculae, quae nihil inausum, intentatumque reliquit, neque ulli labori, & cura pepercit, ut inveniret; ita ut statim ac votorum summam allecuta est, laetitiam suam cohibere nequeat, & velit, omnes vicinas secum gratulari. Congratulamini mihi, quia inveni drachmam, quam perdidideram.

Per has similitudines, Auditores, atque haec testimonia Filius Dei nobis ostendit quanti faciat animam nostram, & quanti haec steterit sibi; quandoquidem nullis pepercit sumptibus, ut illam salvam faceret, illam Sanguinis sui pretio redemerit, & in terras descendit ad ostendam illi salutis viam, & demum impendit vitam, mortem, passiones, & laboreque suos, ut lucraretur illam, suaeque servituti subiceret.

Ita est, Christiani, anima nostra est tanquam bonum, atque thesaurus Dei, hujus jactura illum merore confecerat, & ejusdem salus quodammodo luctum ejus, & felicitatem constituit. Nonne hinc possumus haurire validas rationes, ut cooperemur sollicitudinibus optimi hujus Pastoris, & suavissimis ipsius perquisitionibus respondeamus?

Primo proponentes nobis aequorem ideam pretii hujus animae.

Secundo ad Examen revocantes qua in re haec adeo nobilis, & pretiosa anima sit impendenda; scilicet ad acquirendam sapientiam Felicitatem, propter quam facta est: ex quo non erit arduum videre modicam curam, quae plerisque hominibus est, qui ne cogitant quidem de illa ab aeterna calamitate vindicanda; Haec tota erit Sermonis nostri partitio.

Vide in Tomo I. Bibliotheca Moral. Evang. Titulum: ANIMA; & in Tomo III. Titulum: MISERICORDIA DEI, & ibidem Titulum: PENITENTIA.

PRO IV. DOMINICA POST PENTECOSTEN.

Praeceptor per cenam nocturnam laborantes nihil cepimus. Luc. 5.

FRUSTRA, Christiani, absente Filio Dei laboribus exerceret Apostoli, quemadmodum in hoc conqueuntur Evangelio. Frustra jacent retia sua, onnenque adhibent curam, & industriam, multi se laboribus exercent, & nullum percipiunt fructum, Praeceptor per cenam nocturnam laborantes nihil cepimus. Verum statim ac prodit Salvator, piscatio felix peracta est. Naviga duo, quae ingenti copia omnigenae multitudinis piscium onerantur, subeunt periculum sub immani pondere subfidenti, & illis ipsis obtusiscentibus propter facti novitatem, & nescientibus quid sentiendum esset de mutatione adeo insperata, Petrus omnium ferventissimus ad Magistri pedes procubuit, & ceteri, qui illum comitabantur, simul naviculas, & retia relinquentes, sequuntur illum, quem felicitas quocumque sublequebatur. At illi reliquiis rebus secuti sunt enim.

Ecce Auditores plura Mytheria enucleanda: ecce ingens copia animadversionum, & documentorum. Tamen haec omnia ad unum censeo redigenda, videlicet ad medium utiliter ad Caeli acquisitionem laborandi, & non amittendi fructum, meritumque actionum nostrarum ex defectu conditionum, quae sunt necessariae, ut fructus inde percipiatur, & digne fiant aeterna remuneratione, vel ut quidam Sanctus Pater ait, *prognantes bonorum operum.* Haec spes plerisque frustratur; saepe laborant plurimum, & nihil accipiunt; putant se adeptos esse ingentem meritum cumulum; sed morti proximi vacuae manus inveniunt; quia non laboraverunt cum Deo, neque propter Deum. Primum non laboratur cum Deo, cum in Dei gratia non sumus; gratia enim Deum nobis praesentem facit, & omnes actiones nostras vivificat, efficiens illas, ut Apostolus inquit, dignas ponderis gloriae; alioquin dicit Evangelium, hoc est operari per noctem, videlicet in statu peccati, in quo nihil pro Caeli acquisitione possumus mereri; per cenam nocturnam laborantes nihil cepimus. Secundo non sunt propter Deum, ut inquit Sanctus Petrus in eodem Evangelio nocturno, in verbo suo laxabo rete. Parebo, Domine, imperanti, fiduciam, quod a me fieri vis; & omnia praestabo, ut tibi placeam.

Ecce, Christiani, magnum, ac perutile documentum, quod hodierna die Filius Dei nobis proponit; & medium admirabile, quod nos docet ad acquirenda sine novis

Luc. 15. Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

I. ARGUM. De operum nostrorum inutilitate. Luc. 5.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

novis sumptibus ingentia bona, immensos meritorum thesauros, & ad evitandam calamitatem plurimorum, qui multa quidem, verum sine fructu operantur.

Primo cum Deo laborandum est, hoc est in gratia Dei, per quam opera nostra illi accepta sunt.

Secundo laborandum est propter Deum ex mera, sinceræ intentione placendi illi, & faciendi voluntatem illius. Quod in sermonis decursu explicabimus.

Vide in Tomo III. Bibliotheca Mor. Evang. Titulum: OTIUM.

Placebit, per totam noctem laborantes, nihil cepimus, in verbo tuo laxabo rete. Luc. 5.

II. ARGUM. De Confidentia in Deo.

Nunquam alias Sanctus Petrus, alique Apostoli feliciorum habere piscationem, nisi cum voci Filii Dei obediunt. Hic illis præcepit, ut ex altero navigii, in quo erant, latere mitterent retia; hoc est, Mundi Salvator fecit, ut momento majus referret lucrum, quam per omnes noctis labores reulerant. Profecto, factis, laboralia, multa passi estis, & post hæc nihil cepistis, quia laborastis sine illo: per totam noctem laborantes, nihil cepimus. Verum simul ac confidistis in illo, in verbo ejus, & auxilio, pisces carerent irruerunt in retia vestra, tanta in copia, ut illa ferme frangerentur, ita ut in eo labor vestri impensis fuerit in colligenda piscium multitudine, qua navicula vestra repleta fuit. Hic est Christiani effectus nostræ in Deo confidentiæ, quæ in oculi istu magis nostræ promovet negotia, quam profecerit omnes curæ; laboreque nostri toto vitæ nostræ curriculo. Sed fateamur, Fideles, non adeo facile esse habere firmam hæc in Deo confidentiam, qualem Dei Filius postulat, ad instaurandum hodierni Evangelii miraculum: quandoquidem Sanctus Petrus ipse, alique Apostoli eadem caruerunt in tot aliis occasibus, & post tot alia miracula, quæ ob eorum oculos obverfabantur. Tamen virtutem adeo nobilem, ac necessariam suavitatis sum hodie illis qui cur audiant, ostendens

Primo, sine ope Dei, quidquid aggrediemur, nunquam nobis cessurum e sententia, & ob levissimos casus subversum iri.

Secundo cum ope, & protectione Dei, in qua confidimus omnia in utilitatem, & commodum nostrum cessura, ubi illa ad majorem Dei gloriam aggressi fuerimus, atque ut nosmet conformarem ejusdem voluntati eo in statu, in quo nos ille constituit. Hoc ex hodierno Evangelio innovefcit, in quo Deus hinc quidem remuneratur Sancti Petri confidentiam multitudine piscium, qui in ejusdem retia confluerunt, inde vero eum confirmavit in eo metu, quo correptus fuit videns se tanto indignum subsidio: Noli timere, ex hoc jam homines eris capiens. Hæc duo bona sunt, quæ cedunt illis, qui non prædentes in industria, laboribusque suis in protectione, & Providentia Dei usquequaque consistunt. Vide in Tomo I. Bibliotheca Mor. Evang. Titulum: CONFIDENTIA.

Cum turba irruerunt in Jesum, ut audirent verbum Dei. Luc. 5.

III. ARGUM. Modus prædicandi, & audiendi verbum Dei.

Hodiernum Evangelium nos docet, Filium Dei, qui venerat in terram ad homines erudiendos, ac tradendam illis novam doctrinam, omnibus uti occasibus exercendi ministerium prædicationis propter quod missus fuerat, & per quod homines erudiri cõpibat. Quemadmodum vero vox illius ad omnibus hominibus insignitam, & locis in omnibus exaudiri non poterat, in hujus muneris societatem cooptavit Apostolos, qui primi fuerunt Legis præcones, & qui primi annuntiaverunt Evangelium. Hi autem Apostoli, & Prædicatores istic exhibentur sub nomine, ac munere Piscatorum, qui divini hujus Præceptoris iusta jacentes retia, ceperunt hanc piscium multitudinem, quæ descripta est, ad significandum fructum uberem, quod terre potest verbum Dei, ubi dispensatum fuerit in circumstantiis, & cum necessariis conditionibus. Verum quia factus verba faciam de præstantia, potestate, ac virtute divini hujus verbi, animadverto solum, Evangelium hujus dici docere

Primo in Filio Dei, qui sumit occasionem illud ante alios prædicandi, veram illius enuntiandi rationem. Secundo in populis undequaque confluentibus ad illum audiendum, rationem, qua illud audire opus est, ut inde fructus, quem asserre potest, percipiatur.

Tertio in miraculosa Apostolorum piscatione insignem effectum pro conversione peccatorum, & nationum doctrina. Concluserunt piscium multitudinem cepimus.

Pro parte prima, quæ continet Prædicatores officium, Filius Dei nos docet. Primo munus hoc aggrediendum non esse sine peculiari missione, sicut ille ipse missus fuit a Patre suo, quemadmodum pluribus in locis Evangelii sui testatur est. Secundo prædicandum verbum hoc de Sancti Petri navigio, quod nobis ostendit, in vera

Luc. 5.

tantum Ecclesia verum Dei verbum nantari. Tertio ipsum hoc sine personarum vel conditionum acceptione populis prædicare, quin in hoc munere quæreret ut fulgorem, aut Auditorum nobilitatem, sed ad eos loquendo, qui melius proficere possent. Pauperes Evangelizantur.

Pro parte altera, quæ respicit Auditores: Ex hoc ipso Evangelio discimus modum audiendi verbum Dei. Primo accedendum est cum festinatione, & ingenti desiderio inde proficiendi: Cum turba irruerunt in Jesum, ut audirent verbum Dei. Secundo attendenda est attentio necessaria, qualem attulerunt populi illi, cum Salvatore loqueretur eis de navicula, ubi sedebat ad evitandam turbam audientium de litore. Tertio discitur fructus, qui ex eodem verbo potest hauriri, qui cognoscitur ex profectu eorumdem Apostolorum, qui tunc illius primi Auditores fuerunt: namque Sanctus Petrus primus omnium ad Filii Dei pedes procubuit, se vere peccatorem esse confessus. Recede a me, quia homo peccator sum; & alii reliquerunt phaselium suum, & retia, ut Jesum sequerentur, eique unice adhererent.

Pro parte tertia, quæ est miraculosa illa piscatio, quam fecerunt Apostoli, dubitari nequit quominus representet nobis non solum multitudinem peccatorum, verum etiam Nationum ex Idolorum cultuoribus constitutarum, quæ converte fuerunt, & ad fidem vocatæ vi, ac virtute divini hujus verbi, quod ad hanc quoque diem tandem obtinet facultatem in animos peccatorum; ubi administratur, uti decet, & asserunt eadem dispositiones ad proficiendum.

Vide in Tomo III. Bibliotheca Mor. Evang. Titulo: VERBUM DEI.

PRO V. DOMINICA POST PENTECOSTEN.

Nisi abundaverit iustitia vestra plusquam Scribarum, & Phariseorum, non intrabitis in regnum Cælorum. Matth. 5.

DUO sunt omnino necessaria in Fidei, sine quibus frustra jactat gloriæ hujus nominis privilegia, & mercedem sperat, quam pollicitus est Deus illis, qui muneribus suis fuerint perfuncti: Fides, & lex. Fides omnium mysteriorum Religionis nostræ, & praxis honorum operum, quæ prædicantur ab illa. Ecce quantum sint duo Christianismi fundamenta, ac totius Evangelii Compendium. Quod pertinet ad Fidem, & Religionis nostræ Mytheria, jam locuti sumus in superioribus; & si quid restat, de quo plenius erudiendum est, non debeat occasiones hoc efficiendi in reliquo anni hujus curriculo: quod vero spectat ad praxim operum bonorum, quorum necessitas inevitabilis est, Salvator nos erudire videtur in hodierno Evangelio, ubi palam docet discipulos suos, & in eorum persona Christianos omnes quod, nisi abundaverit iustitia vestra plusquam Scribarum, & Phariseorum, non intrabitis in regnum Cælorum.

Verbum terribile! Auditores, præsertim vero hoc sculo, quo videtur, prout Fides in omnem terrarum orbem se effudit, caritatem in cordibus nostris iniepsisse, ut loquitur Evangelium; & dum Christiani fidem suam actionibus probare debent, actiones eorum et contra ostendere nullam in ipsis fidem reperiri. Quod autem efficit, duo hæc quæ a Fidei exigit Deus, separari invicem nequeant, hodierna die vobis ostensus sum

Primo obligationem, qua Christiani tenentur, bona opera facere, quod primum erit punctum.

Secundo conabor ostendere nullum esse Christianum, quocumque in statu sit, & cuiuscumque sit conditionis, qui hoc munere nequeat perungi.

Vide in Tomo II. Bibliotheca Mor. Evang. Titulum: OPERA BONA.

Ego autem dico vobis: quis omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Matth. 5.

Primo licet Ascetus hic homini infens fuerit ad injuriam coercendum; perquam nihil infensus est in principio, & in ipsa ægendi ratione; etenim levissimas Deo ob causas irascimur.

Secundo quamvis ira nos excitare debet ad heroicas virtutes, obnoxia est maximis, & dampnandis criminibus, nisi coarctetur, & si eadem nos rapi sinamus.

Tertio quamvis ad maximas, sanctissimæque actiones sit necessaria, tamen optimas quasque corrumpit, & verrat, ne cedat e sententia.

Vide in Tomo II. Bibliotheca Mor. Evang. Titulum: IRA.

I. ARGUM. Tenetur Christianus facere opera bona.

Matth. 5.

II. ARGUM. De Iracundia in Deo propter levissimas causas temporales.

Si ergo

Si ergo offeri munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum se: relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo; & tunc veniens offeres munus tuum. Matth. 5.

Sacrificantes Deo sensus iracundiæ, & ultioni abrenuntiantes, gratissimum, maximumque offerimus Sacrificium, quod aliquam habet similitudinem cum Sacrificiis legis antiquæ.

III. ARGUM. De reconciliatore cum infirmis.

Primum erat Holocaustum, in quo víctima tota omnino erat consummanda; quod accidit in Sacrificio, quod fit Deo ultioni. Nobis præcipitur honor, bona, estimatio; & in statu adducamur jamjam vitam ipsam amittendi; statim ac affecti sumus animo noxam illatam dimittendi, & non exponendi vindictam, nihil nobis reliquum est, quod offeramus Deo. Hoc integrum Sacrificium, & Holocaustum est, & nihil victimæ superest.

Alterum erat Sacrificium Propitiations, quod vulgo dicebatur Sacrificium pro peccato. Ultioni Sacrificium jure hoc nomine potest vocari; quandoquidem nisi inimicis nostris concesserimus veniam injuriarum, quas accepimus, nunquam impetrari sumus a Deo veniam peccatorum nostrorum; cum e contra dimittentibus ex corde, nulla sunt peccata adeo gravia, ac tam multa, ut veniam eorum nequaquam quos consecuturos veremur. Quod proculdubio larum Oratori differendi campum aperit.

Tertium erat Sacrificium, quod dicebatur in honorem. Non quod omne verum Sacrificium non fuerit institutum in honorem Dei, sed quod fecerendum erat Sacrificium propitiations a reliquis Sacrificiis ab holocausto diversis; in quibus víctima portio reservabatur in usum seu Sacrificulorum, seu illorum, pro quibus offeriebatur. Quamvis itaque verum sit a dimittentibus injurias, & diligentibus eos, a quibus eas perceperunt, fiat Domino absolutissimum, quod illi fieri possit, Sacrificium præsertim rei illius, quæ nobis maxime negotium facessit, & honoris summa vocatur; hoc non obstat, quominus fidelis, qui quodammodo erogat sumptus hujus generosæ oblationis, habeat portionem, quam Deus illi reservat honoris, quem illi plenissimo immolatus affectu, vel potius ex actione sua alium colligit honorem toto Cælo suaviores, nobiliorumque, qui ex prioris reliquis quodammodo nascitur. Ita hæc venit, & hic amor in maximum cedit honorem Dei, & hominis; Dei quidem propter rationes, quas in priori parte inveni sumus; quoniam nunquam melius suprema illius magnitudo, atque auctoritas recognoscitur, quam illi in re tam difficili obediendo: hominis vero, quia nihil unquam facere postumus præstantius, vel magis heroicum; ideoque non postumus nobismet ipsis conciliare ampliore honorem, & coram Deo, & apud homines sapientiores; & proinde postumus etiam dicere, fidelem hoc pacto se ipsum superare, idque ratione patris Cælestis, & voluptatis, quæ manet ex hoc Sacrificio: quod Spiritus sanctus in Scripturis dicit de diligentibus observatoribus legis, qui statim temporibus accedebant in Templum per Sacerdotum manus oblaturi sua Sacrificia. Et epulaberis in omnibus, quæ Dominus Deus tuus daturus est tibi. Vide in Tomo I. Bibliotheca Mor. Evang. Titulum: AMOR INIMICORUM.

PRO VI. DOMINICA POST PENTECOSTEN.

Miserere super turbam, quia triduo jam sustinent me, nec habent, quod manducent. Matth. 8.

I. ARGUM. De Confidentia in Deo propter levissimas causas temporales.

QUANTUMVIS admirabile sit illud prodigium, quod in hodierno Evangelio narratur, in quo Dei Filius pascit quatuor ferme hominum millia cum panibus septem, & nonnullis pisciculis: non ideo tamen ex Sancti Augustini sententia citra stuporem, & fortasse animadversionem quorannis hoc præstantius intuemur; aliquot enim femina terræ credita ita multiplicatur, ut sufficienti alimonie omnium mortalium per virtutem illis iustam a Deo ab ipso feculorum primordio producendi, & suppeditandi quæcumque nobis ad victum sunt necessaria. Verum hoc illud est, Christiane, quod nos cogit animum advertere ad divina Providentiæ consilia ad excitandam in nobis confidentiam, quæ nobis habenda est in illa in omnibus necessitatibus nostris: quoniam licet affluenter generalibus egentibus nostris confulerit, fieri tamen non potest, quominus in pecunia

ribus ea, quæ maxime necessaria sunt aliquando deficiant, & sepe etiam supervenit, ut omne humanum subsidium solatium illis asserre non valeat, vel eas prohibere, quemadmodum contigit huic multitudini in deserto, quæ Salvatore in desertum subsecuta incipiebat magnis incommodis laborare: quorum miserum Dei Filius illis consulit insigni miraculo multiplicationis panum, ut intelligeremus, ipsum neque obvisci posse, neque derelinquere eos, qui in ipsius bonitate confidunt.

Verum est, quemadmodum ipse, cum sibi tamquam præcipuum finem animæ nostræ salutem proposuerit; ita curam illius præcipue extendi in hanc præstantiorem hominis partem, quæ fuit obiectum non solum sollicitioris curæ suæ, verum etiam uberioris affectus: Sed cum de re hæc factis persuasum hominibus sit, & raro in illis confidentia deficiat pro illis, quæ cælestia bona respiciunt, ut immo satis multi hæc in re per miniam peccent præsumptionem, & e contra paucissimi, qui perfecte confidunt in Deo in vitæ hujus necessitatibus, ad hanc confidentiam, quæ vocari potest temporalis, conabor vos hodierna die compellere proposita vobis consideratione curæ illius, quam Iustorum gerit Omnipotens.

Ut autem vobis hanc confidentiam fudeam, quæ non est aliud nisi spes in Deo constans, & solida, atque virtus hodierna die inter Christianos incognita, quamvis nobis in primis necessaria; animadverto hominem propter nihilum, ex quo emerit, duo postillum habere conditioni suæ inhærentia; hinc quidem indigentiam, propter quam mendicat a ceteris creatis opem; inde vero imbecillitatem, propter quam undique protectionem, & subsidium requirit. Ita Providentia ex duplici hoc capite sese prodit confidentibus in ea, quod nos cogit, ut ad eam in omnibus necessitatibus utrinque proficiendis confugiamus.

Primo, quia Providentia peculiatem gerit curam eorum omnium, quæ ad nos spectant, benevola bonitate omnia prævidens, & providens omnibus necessitatibus nostris.

Secundo nos tuetur, & protegit contra omnia, quæ nobis nocere possunt sive per injustitiam, & impotentiam hominum, sive per inopinatos casus, qui possunt ingruere. Hoc Dei Filius operatur cum hæc populi turba, quæ illum subsecuta est; quæ duo erunt puncta hujus sermonis.

Vide in Tomo I. Bibliotheca Mor. Evang. Titulum: CONFIDENTIA IN DEUM, & in Tomo IV. Titulum: PROVIDENTIA.

Miserere super turbam, quia triduo jam sustinent me, nec habent, quod manducent. Marc. 8.

Dei Filius, Christiani, qui reliquo vitæ suæ curriculo fuit pauperum exemplum, hodierna die in Evangelio miraculum operatur futurus vicissim exemplum divitum erga illos; & ejus Providentia, quæ hoc permittit fortunarum, & conditionum in hominibus discrimen, noluit utroque relinquere sine medio operandi salutem suam, neque sine exemplo, quod in persona sua possent imitari. Oculos attollit visurus necessitatem hujus multitudinis, quæ ipsum secuta fuerat in desertum, Cum sublevasse Jesus oculos; Cor ejus miserum est: miserere super turbam istam. Sed ejus misericordia migrat usque ad effectum per miraculosam quinque panum multiplicationem, qui satis fuerunt alendis quinque millibus horarum. Hæc est, Fideles, lectio, exemplum, & præceptum simul, quod itrogat divitibus aperiendi simul oculos ad inspicendam pauperum necessitatem, cor ad misericordiam fraternæ egentis, & manus ad erogandam eleemosynam ex bonis, quorum largum donatorem se Deus illis præbuit; quod si fecerint cum eadem affectione, audeo dicere, exitum non fore longe diversum; & sicuti in hac distributione a Salvatore peracta, obtupperunt Apostoli videntes panem in distribuentium manibus multiplicari, ita bona illorum in pauperes divisa non interibunt, sed e contra centuplo multiplicabuntur, sepe etiam in hoc vitæ curriculo, quare Sanctus Chrysolomus inquit, in hoc tantum miraculo nobis imitandum esse mundi Salvatorem, cum in ceteris sufficere nobis debeat documentum, quod continent.

Quidquid spectat ad officium Christiani erga pauperes, redigi potest ad tria, quæ Dei Filius operatus est, cum aluit panibus quinque admirabilem populi turbam, & quæ fuerunt populi necessitatem videre, illius misereri, eique ferre opem.

Primo Cum sublevasse oculos Jesus. Oculos exulit, ut videret laborantium necessitatem. Ubi offendi potest Christianis satis esse non debere, si obvisi, & opem petentibus auxilientur; sed debere eorum cognoscere egentiam, illos perquirere, illos invitare in xenodochiis, atque in carceribus; verecundorum pauperum necessitatem aperire,

II. ARGUM.